
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя школа № 148 имени Героя Советского Союза И.А. Борисевича» 

г. Красноярск, ул. Борисевича, 23 

т.266-95-16, e-mail: sch148@mailkrsk.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 

24.07.2024.                                                     №03-03-_427__ 
 

Об организации деятельности 

Дружины юных пожарных  в МАОУ СШ №148 

 в 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с приказом МО РФ от 03.09.2015 г. №971 «Об утверждении Порядка 

создания и деятельности добровольных дружин юных пожарных», с целью юных 

пожарных» с целью совершенствования системы обучения детей мерам пожарной 

безопасности, их профессиональной ориентации, пропаганды пожарно-технических 

знаний и формированию культуры безопасности жизнедеятельности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о  Дружине юных пожарных    МАОУ 

СШ №148 (Приложение №1); 

2. Утвердить список Дружины юных пожарных из числа обучающихся 3-11 

количестве 125 человек (приложение №2); 

3. Назначить руководителем Дружины юных пожарных  Рахимова  Д.М., 

руководителя структурного подразделения СОК «МЧС –ресурс»; 

4. Утвердить план работы ДЮП на 2024-2025 учебный год (Приложение №3); 

 

5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МАОУ СШ №148                                                                 Ю.С. Бушланова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №1                                                                             

к приказу №03-03-427_                                                                       

                                                                                          от 24.07.2024.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о дружине юных пожарных в МАОУ СШ №148 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Дружина юных пожарных (далее – ДЮП) являются добровольными 

противопожарными формированиями детей и подростков, которые создаются с целью 

воспитания у них профессиональных пожарно-технических навыков, мужества, 

благородства и физической закалки, а также профилактики нарушений правил пожарной 

безопасности в школе. Деятельность ДЮП строится на демократических началах, на 

основании заинтересованности учащихся, их широкой инициативе и осуществляется в 

соответствии со ст.25 Федерального закона № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 

настоящим Положением. 

1.2. Основные задачи ДЮП: 

1.2.1. Оказание помощи детским дошкольным и школьным учреждениям в воспитании у 

детей чувства личной ответственности за сохранность жизни и здоровья людей, 

материальных ценностей от пожаров. 

1.2.2. Противопожарная пропаганда и агитация, пожарно-профилактическая работа среди 

детей, подростков и молодежи. 

1.2.3. Пропаганда традиций и истории пожарной охраны и добровольного пожарного 

общества г. Красноярска. 

1.3. Дружина юных пожарных создается на добровольных началах из числа учеников 

МАОУ СШ №148.  

 

 

2. Основные направления работы с ДЮП 

 

2.1. Основными направлениями работы с ДЮП являются: 

2.1.1. Изучение истории создания и развития городской пожарной охраны, а также роли и 

места общественных противопожарных формирований в обеспечении пожарной 

безопасности г. Красноярска. Сбор материалов по истории пожарной охраны и о 

ветеранах пожарной охраны. 

2.1.2. Обучение членов ДЮП основам пожарной профилактики, порядку действий при 

пожаре и использования первичных средств пожаротушения, а также правилам техники 

безопасности в пожарной охране. 

2.1.3. Ознакомление с пожарной техникой, пожарно-техническим вооружением, системами 

противопожарной защиты (наружным и внутренним противопожарным водопроводом, 

системами автоматического обнаружения и тушения пожара). 

2.1.4. Физическое развитие детей и привитие им психологической устойчивости к 

действиям в экстремальных условиях пожара. Проведение соревнований по пожарно-

прикладному спорту. 

2.1.5. Приобщение детей к пропагандистской и агитационно-массовой работе (проведение 

конкурсов, олимпиад, викторин, кинолекториев, выставок детского творчества) 

противопожарной направленности. 

2.1.6. Посещение пожарно-технических и научно-исследовательских заведений, центров 

противопожарной пропаганды и агитации, выставок, памятных мест, связанных с 



героическим прошлым и настоящим пожарной охраны. 

2.1.7. Организация шефской работы членов ДЮП среди учащихся младших классов, а 

также детей в дошкольных учреждениях. 

2.1.8. Создание тематических уголков ДЮП школы, где размещается информация о 

проводимой работе, фотоматериалы, имена лучших юных пожарных, отзывы о работе. 

 

 

3. Структура и организация работы ДЮП 

 

3.1. Членами ДЮП могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, которые изъявили 

желание принять активное участие в работе дружины. 

3.2. ДЮП создаются при наличии не менее 20 членов дружины.  

3.3. Члены ДЮП могут обеспечиваться форменной одеждой установленного образца. 

3.4. За активную работу в ДЮП, показанные способности и старание при изучении 

пожарного дела члены дружины могут награждаться грамотами, ценными подарками, 

нагрудными знаками, поездкой в профильный лагерь Всероссийских детских центров 

«Океан» и «Орленок». 

 

 

4. Обязанности и права юных пожарных 

 

4.1. Член ДЮП обязан: 

4.1.1. Знать и выполнять требования настоящего Положения в части основных 

направлений работы ДЮП, прав и обязанностей каждого члена дружины. 

4.1.2. Дорожить честью и званием юного пожарного. 

4.1.3. Активно участвовать в работе дружины, своевременно и точно выполнять 

порученные задания. 

4.1.4. Изучать и знать историю развития пожарной охраны и добровольчества 

города, пожарное дело, повседневно повышать свой общеобразовательный и физический 

уровень развития. 

4.1.5. Доступными формами и методами проводить профилактическую и разъяснительную 

работу среди учащихся школы по предупреждению пожаров. 

4.1.6. Соблюдать требования пожарной безопасности и пресекать их нарушение, 

выявление совершения таковых на территории образовательного учреждения, например 

младшими ребятами. 

4.1.7. Постоянно совершенствовать свои знания, умения и навыки в вопросах обеспечения 

пожарной безопасности. 

4.2. Член ДЮП имеет право: 

4.2.1. Избирать и быть избранным в руководящие органы дружины. 

4.2.2. Добровольно вступать в Дружину и по своему желанию выйти из ее состава; 

4.2.3. Принимать участие в обсуждении вопросов, касающихся деятельности дружины, а 

также вносить соответствующие предложения по улучшению ее работы. 

4.2.4. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам пожарной безопасности в 

местные подразделения Государственной противопожарной службы, обучаться в секциях 

пожарно-прикладного спорта. 

4.2.4. Пользоваться спортивно-техническими сооружениями и инвентарем подразделений 

Государственной противопожарной службы. 

4.2.5. Принимать участие в соревнованиях по пожарно-прикладному спорту, а также в 

конкурсах, выставках, викторинах и других мероприятиях, проведение которых имеет 

своей целью обучение мерам пожарной безопасности, осуществление пропаганды, 



агитации и направленные на профилактику нарушений правил пожарной 

безопасности. 

4.2.6. Привлекать к вступлению в ДЮП новых членов из числа знакомых, друзей, 

сверстников, путем агитации, информирования о проводимой работе и привлечения 

их к участию в противопожарных мероприятиях; 

 

 

5. Руководство работой ДЮП 

 

5.1. Руководитель работой ДЮП назначается директором школы и осуществляет 

координационно-методическую деятельность в работе с ДЮП. 

5.2. Координационно-методическая работа с ДЮП включает в себя: 

5.2.1. Организацию работы дружины, тематических кружков, секций пожарно-

прикладного спорта. 

5.2.2. На основании договора ФГБОУ ВО Сибирской пожарно-спасательной академии 

ГПС МЧС России и МАОУ СШ №148 организовывать выезды членов ДЮП для 

проведения практических занятий на базе Учебного центра. 

5.2.3. Обобщение и распространение передового опыта работы ДЮП. 

5.2.4. Участие в подготовке и проведении мероприятий по предупреждению пожаров 

школьного значения. 

5.2.5. Разработка и организация программ о смотрах-конкурсах, викторинах и 

соревнованиях по пожарно-прикладному спорту школьного и районного уровня. 

5.2.6. Предоставлять достижения участников ДЮП на мероприятиях разного уровня. 

5.3. Руководитель ДЮП обязан: 

5.3.1. Соблюдать условия настоящего Положения; 

5.3.2. Допускать представителей администрации школы, родителей (законных 

представителей) на проводимые ДЮП занятия, мероприятия; 

5.3.3. Два раза в год, по окончанию I полугодия и по завершению учебного года, 

руководитель ДЮП предоставляет директору школы отчет о результатах 

деятельности ДЮП за отчетный период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2                                                                             

к приказу №03-03-_427                                                                       

                                                                                          от 24.07.2024  

 

 

 

Список участников Дружины Юных пожарных на 2024-2025 учебный год 

 

 ФИО Класс  Дата рождения 

1.  Агеев Виктор Петрович  3 «Б» 09.07.2015 

2.  Асадулин Марат Евгеньевич 3 «Б» 07.01.2015 

3.  Белова Юлия Андреевна 3 «Б» 18.12.2014 

4.  Глушкова Мария Павловна 3 «Б» 22.11.2014 

5.  Гранов Мирон Антонович 3 «Б» 26.09.2015 

6.  Дерр Роман Викторович 3 «Б» 27.01.2015 

7.  Душаев Иброхим Насимович 3 «Б» 14.11.2015 

8.  Зимина Анна Андреевна 3 «Б» 03.08.2015 

9.  Ишимников Глеб Николаевич 3 «Б» 15.06.2015 

10.  Кабирова Алёна Дмитриевна 3 «Б» 14.08.2015 

11.  Клепцов Макар Максимович 3 «Б» 18.05.2015 

12.  Клушкина Дарья Евгеньевна 3 «Б» 15.05.2015 

13.  Кяргин Илья Антонович 3 «Б» 21.01.2015 

14.  Левицкая Алисия Валентиновна 3 «Б» 26.09.2015 

15.  Малышев Данил Игоревич 3 «Б» 23.08.2015 

16.  Махсудов Абубакр Расулжонович 3 «Б» 08.03.2015 

17.  Мирзакаримов Абубакир 

Мансурбекович 

3 «Б» 08.06.2015 

18.  Нартаев Бехрузбек Абдуллаевич 3 «Б» 15.12.2015 

19.  Осипенко Василий Петрович 3 «Б» 15.09.2015 

20.  Пантелеева Елизавета Борисовна 3 «Б» 16.10.2015 

21.  Пинчук Кирилл Константинович 3 «Б» 03.07.2015 

22.  Попов Василий Александрович 3 «Б» 03.08.2015 

23.  Сарбашов Даниель Алимбекович 3 «Б» 08.07.2015 

24.  Семенюк Максим Сергеевич 3 «Б» 03.07.2015 

25.  Цой Савелий Николаевич 3 «Б» 16.11.2015 

26.  Чертовская Евгения Николаевна 3 «Б» 11.09.2015 

27.  Шаталов Даниил Андреевич 3 «Б» 18.02.2015 

28.  Щербакова Николь Олеговна 3 «Б» 03.06.2015 

29.  Абжандадзе Николай Амиранович 4 «Б» 14.05.2014 

30.  Байниязов Рамзиддин Гуломович 4 «Б» 26.07.2014 

31.  Богомолова Виктория Сергеевна 4 «Б» 21.08.2014 



32.  Боишева Камила Абдурашидовна 4 «Б» 09.03.2014 

33.  Григорьев Данил Русланович 4 «Б» 25.07.2014 

34.  Ерназаров Аббос Бахтиёрович 4 «Б» 09.03.2014 

35.  Загоренко Василиса Борисовна 4 «Б» 03.11.2013 

36.  Заремба Анна Андреевна 4 «Б» 23.09.2014 

37.  Зорин Юрий Дмитриевич 4 «Б» 12.10.2014 

38.  Иванова Виктория Александровна 4 «Б» 16.09.2014 

39.  Клевцова Арина Сергеевна 4 «Б» 01.09.2014 

40.  Колганова Арина Владимировна 4 «Б» 25.09.2014 

41.  Копейко Егор Артемович 4 «Б» 04.07.2014 

42.  Коробов Захар Анатольевич 4 «Б» 25.07.2014 

43.  Королькова Алёна Александровна 4 «Б» 21.03.2014 

44.  Николаевский Артём Максимович 4 «Б» 10.08.2014 

45.  Панов Максим Игоревич 4 «Б» 01.06.2014 

46.  Пантелеева Софья Ивановна 4 «Б» 09.09.2014 

47.  Разманов Егор Викторович 4 «Б» 23.12.2013 

48.  Рустамова Рухангез Саъдуллоевна 4 «Б» 12.09.2014 

49.  Себин Даниил Алексеевич 4 «Б» 15.10.2014 

50.  Снегирев Тимофей Максимович 4 «Б» 06.05.2014 

51.  Соловьёва Василиса Андреевна 4 «Б» 07.03.2014 

52.  Соломкина Софья Денисовна 4 «Б» 13.05.2014 

53.  Темеров Максим Александрович 4 «Б» 21.05.2014 

54.  Тен Андрей Вячеславович 4 «Б» 11.07.2014 

55.  Федоренко Кирилл Александрович 4 «Б» 18.03.2014 

56.  Шахматов Данила Олегович 4 «Б» 22.09.2013 

57.  Щеголакова Янина Арсентьевна 4 «Б» 04.04.2014 

58.  Яхяев Умар Азамович 4 «Б» 07.07.2014 

59.  Азимов Данел Мырзабекович 4 «Е» 11.08.2014 

60.  Азимов Данияр Мырзабекович 4 «Е» 11.08.2014 

61.  Алиев Ринат Маилович 4 «Е» 22.12.2014 

62.  Иваненко Дмитрий Максимович 4 «Е» 20.03.2014 

63.  Майоров Артём Сергеевич 4 «Е» 14.01.2014 

64.  Марченко Кирилл Дмитриевич 4 «Е» 13.09.2014 

65.  Пазылова Арина Руслановна 4 «Е» 06.07.2014 

66.  Пичкасов Арсений Евгеньевич 4 «Е» 05.06.2014 

67.  Пронин Богдан Николаевич 4 «Е» 07.02.2014 

68.  Пупляев Даниил Романович 4 «Е» 09.12.2013 

69.  Ступелис Кристина Станиславовна 4 «Е» 22.08.2014 

70.  Суворов Александр Владимирович 4 «Е» 15.11.2013 



71.  Благушко Диана Андреевна 5 «Б» 24.05.2013 

72.  Брик Савелий Витальевич 5 «Б» 14.08.2013 

73.  Зуйкова София Артемовна 5 «Б» 02.10.2013 

74.  Иноземцев Тимофей Васильевич 5 «Б» 07.10.2013 

75.  Китаев Захар Алексеевич 5 «Б» 29.04.2013 

76.  Магарамов Иван Дмитриевич 5 «Б» 09.03.2013 

77.  Малинин Роман Юрьевич 5 «Б» 22.03.2013 

78.  Мартынов Денис Владимирович 5 «Б» 12.03.2013 

79.  Мирхатова Милана Максимовна 5 «Б» 02.08.2013 

80.  Михайлов Андрей Александрович 5 «Б» 07.06.2013 

81.  Мошкина Дарина Алексеевна 5 «Б» 06.06.2013 

82.  Муртазин Альмир Равильевич 5 «Б» 30.08.2013 

83.  Ноговицын Артём Романович 5 «Б» 23.01.2013 

84.  Осипов Андрей Александрович 5 «Б» 02.01.2013 

85.  Прокопенко Никита Максимович 5 «Б» 07.03.2013 

86.  Рябинин Артём Денисович 5 «Б» 16.02.2013 

87.  Савин Марк Александрович 5 «Б» 03.10.2013 

88.  Садовой Андрей Денисович 5 «Б» 27.04.2013 

89.  Сафронов Ярослав Юрьевич 5 «Б» 10.05.2013 

90.  Сергиенко Дмитрий Георгиевич 5 «Б» 11.05.2013 

91.  Сиделева Елизавета Алексеевна 5 «Б» 17.05.2013 

92.  Спирин Руслан Геннадьевич 5 «Б» 17.11.2012 

93.  Харитонов Ярослав Данилович 5 «Б» 10.03.2013 

94.  Чабан Роман Алексеевич 5 «Б» 26.11.2012 

95.  Черных Лев Александрович 5 «Б» 07.01.2013 

96.  Януш Константин Александрович 5 «Б» 30.04.2013 

97.  Акрамов Мунис Джумъабегович 11 «А» 18.05.2007 

98.  Афанасенко Екатерина Андреевна 11 «А» 12.11.2006 

99.  Великсар Даниил Петрович 11 «А» 07.07.2007 

100.  Глушкова Кристина Евгеньевна 11 «А» 22.07.2007 

101.  Егоров Никита Алексеевич 11 «А» 10.10.2007 

102.  Кабанцов Илья Вадимович 11 «А» 21.06.2007 

103.  Калинин Артем Александрович 11 «А» 19.08.2007 

104.  Кибиткина Ангелина Олеговна 11 «А» 30.07.2007 

105.  Коваленко Диана Валерьевна 11 «А» 05.06.2006 

106.  Козовой Максим Андреевич 11 «А» 27.04.2007 

107.  Королева Дарья Васильевна 11 «А» 27.02.2007 

108.  Кузьмичев Виталий Романович 11 «А» 01.12.2006 

109.  Курс Егор Ильич 11 «А» 18.09.2007 



110.  Лейман Сергей Константинович 11 «А» 26.09.2007 

111.  Магомедова Милана Расуловна 11 «А» 09.10.2007 

112.  Малахов Иван Юрьевич 11 «А» 15.03.2007 

113.  Моисеенко Захар Дмитриевич 11 «А» 16.10.2007 

114.  Мухин Дмитрий Андреевич 11 «А» 01.10.2006 

115.  Наумов Ярослав Денисович 11 «А» 18.05.2007 

116.  Пысина Алёна Владимировна 11 «А» 06.06.2007 

117.  Ростовцев Иван Дмитриевич 11 «А» 22.02.2007 

118.  Рязанов Александр Сергеевич 11 «А» 25.04.2007 

119.  Савельев Денис Антонович 11 «А» 08.12.2006 

120.  Сергунин Александр Александрович 11 «А» 31.05.2007 

121.  Сулема Ян Александрович 11 «А» 31.10.2007 

122.  Сушицкий Максим Алексеевич 11 «А» 16.12.2006 

123.  Фокина Александра Николаевна 11 «А» 22.12.2006 

124.  Шеин Павел Викторович 11 «А» 04.06.2007 

125.  Шорникова Елизавета Вячеславовна 11 «А» 17.11.2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3                                                                             

к приказу №03-03-427                                                                       

                                                                                          от 24.07.2024 г.  

 

 

ПЛАН РАБОТЫ ДРУЖИНЫ ЮНЫХ ПОЖАРНЫХ МАОУ СШ №148  

на 2024-2025 год 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия  Время проведения  Формы проведения  

1.  Принятие присяги в СПСА МЧС России Сентябрь Торжественное 

мероприятие 

2.  Выпуск памяток и буклетов на тему 

«Огонь – враг и друг» для НОО 

15.10.2024 Акция  

3.  Практические  занятия по эвакуации в 

случае возникновения пожара в 

учебном заведении  

по отдельному 

графику  

учебно-тренировочная 

эвакуация  

4.  Проведение конкурса на лучшую ДЮП-

2025 

2025 (по плану 

ОНДиПР)  

конкурс  

5.  День здоровья «Огнеборцы» 14.11.2024 пропагандистская работа 

отряда с обучающимися 

6.  Оформление уголков безопасности 

«Если в дома начался пожар», «Правила 

поведения при пожаре» 

10.12.2024  

7.  Конкурс рисунков, посвященного Дню 

спасателя России «Пожарные  - люди 

отважные» 

ноябрь – декабрь (по 

плану КРО ВДПО)  

конкурс  

8.  Профилактически – разъяснительное 

мероприятие «С огнем не шутят» для 

воспитанников СП «Детский сад»  

22.12.2024 игра  - соревнование  

9.  «Елка желаний» совместно с СПСА 

МЧС России г. Железногорска 

28.12.20242 Торжественное 

мероприятие 

10.  Проведение конкурса поделок на тему 

пожарной безопасности «Лесные 

пожары  - это бедствие»  

январь-март 2025 (по 

плану СЭУ ФПС 

ИПЛ)  

конкурс  

11.  ВО «Пожарная безопасность» февраль 2025 всероссийская олимпиада  

12.  Конкурс «лучшая пожарная дружина»  февраль 2025 

март 

апрель  

Региональный конкурс  

13.  Разъяснительная работа «Виды 

огнетушителей и их предназначение». 

Инструктажи перед весенними  

каникулами.  

11-17.03.2025 классные часы  

14.  Организация экскурсии в Пожарную 

часть №2  

апрель 2025   

15.  «Берегите жизнь от пожара» 07-14.04.2025 конкурс агитационных 

листов  для «МЧС-плюс» 



16.  Проведение конкурса по пожарно-

прикладному спорту 

апрель – май 2025 

( по плану СЭУ ФПС 

ИПл, КРО ВДПО, 

ОДиПР)   

конкурс  

17.  Участие в конкурсе Санинструктор Май, 2024 Конкурс 

18.  Участие в конкурсе от Движения 

Первых «Зарница 2.0» 

апрель – май 2025 

 

Конкурс 

19.  Подведение итогов работы ДЮП 

МАОУ СШ №148  

По отдельному 

графику 

анализ работы  

20.  Торжественная церемония выпуска 

ДЮП, вручение свидетельств  

июнь  

 

 


		2024-09-16T10:20:35+0700
	Бушланова Юлия Сергеевна




